
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 3128 del 20/12/2018 prot n. 2018/1341

Oggetto: SS.PP.n.100/2 di Pistrino e n.315/1 di Mugnano. Interventi urgenti per il potenziamento e 
l'ammodernamento della segnaletica e per il miglioramento delle condizioni di sicurezza stradale. 
Approvazione risultanze R.D.O. su ME.PA di CONSIP s.p.a. (n.2163001/2018), affidamento ai 
sensi art.36,c.2 lett. a) DS.Lgs.n.50/2016 e provv.to a contrarre.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

VISTI in particolare, del d.lgs. 267/2000:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

Documento informatico firmato digitalmente.



per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si  
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

 l’articolo  30,  sui  principi per  l'aggiudicazione e  l’esecuzione di  appalti  e concessioni  di 
lavori, forniture e servizi; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il quale 
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

 l’art.80 sui motivi di esclusione;

 l’art.95 sui criteri di aggiudicazione;

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J47H180017000003;

DATO atto, altresì,  che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di cui all’oggetto 
è il Geom. Fabrizio Marinelli;

ATTESO che il Servizio Gestione Viabilità della Provincia di Perugia ha redatto in data 23.11.2018 
il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

PRESO atto che il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi è costituito dai seguenti documenti:

 relazione tecnica illustrativa;
 computo metrico;
 elenco prezzi;
 stima incidenza manodopera;
 stima incidenza sicurezza;
 elaborato grafico;

 

VISTA la relazione tecnica allegata al progetto esecutivo dei lavori in oggetto, del seguente tenore:  

“Tra i  vari  sistemi disponibili  per rendere visibile  al  conducente del  veicolo il  percorso 
stradale nelle varie condizioni di guida (diurna, notturna, in condizioni di pioggia o di nebbia) la 
segnaletica stradale orizzontale è certamente il sistema più efficace, poiché consente all’utente di 
avere una precisa cognizione spaziale dei margini laterali e una visione a distanza del percorso in 
cui mantenere la direzione di marcia del proprio mezzo. 

Inoltre in un tratto particolare della SP 100_2 la segnaletica orizzontale deve essere integrata 
con  segnaletica  verticale  di  doppia  curva  pericolosa  completa  di  segnalazione  luminosa  con 
impianto fotovoltaico e pannelli modulari di curva”;

La  segnaletica  orizzontale  sarà  realizzata  sulle  SS.PP.  100_2  di  Pistrino  e  315_1  di 

Documento informatico firmato digitalmente.



Mugnano, in quanto le stesse risultano in condizioni di degrado tale da non poter rendere  visibile 
agli utenti  in modo accettabile i margini della carreggiata stradale nelle ore diurne, notturne ed in 
presenza di nebbia. Si fa presente che la segnaletica orizzontale per essere efficace deve essere  
ripassata  almeno ogni due anni.
La competenza per il rifacimento della segnaletica orizzontale è dell’Ente proprietario della strada 
fuori dai centri abitati e del Comune nei centri abitati (art. 37 comma d e Direttiva del Ministero dei  
Lavori Pubblici del 24.10.2000).

Il presente progetto, pertanto, è stato redatto con lo scopo di realizzare la segnaletica orizzontale  e  
verticale sulle SSPP di cui sopra  dei Comprensori n. 1 e n. 3 fuori centro abitato. Il progetto inoltre 
prevede  la  realizzazione  di  bande  di  rallentamento  e  di  segnaletica  verticale  nel  rispetto  delle 
prescrizioni del vigente CDS. 

L'intervento previsto sulle strade provinciali del Comprensorio N.1 di Trestina e N.3 del Lago 
Trasimeno, riguarda  le seguenti strade:

Numero e Denominazione Strada Ricadente in Comune di

S.P. 100 di Pistrino tratto 2 Citerna

S.P. 315 di Mugnano tratto 1 Perugia/Magione

I lavori  previsti  non comportano occupazione parziale di suoli  privati adiacenti  alle sedi 
stradali  interessate  poiché  restano  contenuti  all’interno  delle  loro  pertinenze  di  esercizio  ed 
all’interno delle fasce di rispetto di cui al D.M. 1° Aprile 1968.”; 

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ai sensi del D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTE le disposizioni di cui all’art.37 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. “codice degli appalti  
pubblici”;

VALUTATO che, ai sensi dell’art.36 c.2 del predetto codice, salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000,  mediante affidamento diretto  o per i  lavori in amministrazione 
diretta;

VISTE le leggi n.94/2012 e 95/2012 con cui vengono dettate nuove norme per gli acquisti di beni e 
di servizi con l’obbligo di fare riferimento al sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP 
s.p.a. e MePa (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

RILEVATO che  l’importo  preventivato  risulta  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  del  d.lgs. 
50/2016 e che pertanto, per quanto concerne le modalità di affidamento del servizio, il R.U.P. ha 
autorizzato l’espletamento di apposita R.D.O sul Mercato elettronico-MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma  2,  lettera b)  del  D.L.gs.n.50/2016,  con  invito  rivolto  ad  almeno n.03  (tre) operatori 
economici iscritti  in possesso dei requisiti previsti  per l’esecuzione del servizio,  nel rispetto dei 
principi di cui all’art.30 dello stesso d.lgs.  ed iscritti  al bando “Lavori di manutenzione – Opere 
specializzate/OS10”;

DATO atto  che il RUP ha proposto che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente.



RILEVATO che la richiesta di offerta è stata inserita con il numero RDO 2163001/2018 e che alla 
scadenza prefissata hanno risposto n.03 operatori economici iscritti al bando in questione;

RILEVATO che, sulla scorta delle offerte pervenute e secondo il criterio del prezzo più basso, la  
migliore  offerta  risulta  essere  quella  presentata  dalla  ditta  “Vandini  Vincenzo s.a.s.  di  Vandini 
Monica & C. con sede in Via R.Morandi, n.23 Città di Castello (PG), per l’importo netto di €  
8.193,54, al netto del ribasso del 11,69% sull’importo a base d’asta di € 8.528,00;

RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze  della R.D.O. effettuata sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  di  CONSIP  s.p.a.  (Rif.  2163001/2018)  e  di  affidare 
l'esecuzione dei lavori in oggetto all'Impresa “Vandini Vincenzo s.a.s. di Vandini Monica & C. ” 
con sede in Città di Castello (PG), Via R.Morandi, n,23, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del  
D.Lgs.n.50  del  18.04.2016,  per  l'importo  netto  di  €  8.193,54,  comprensivo  degli  oneri  della 
sicurezza e dei costi della manodopera soggetti a ribasso e dei costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso,  oltre a IVA 22% pari a € 1.802,58, per un totale di € 9.996,12;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari  e  che  alla  prestazione  in  oggetto  è  stato  assegnato  da  A.N.A.C.  il  seguente  Codice 
identificativo di gara: CIG ZAC2626A68;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il  25.01.2019;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO,  inoltre,  di  stabilire  che  il  contratto  venga  stipulato  nella  forma  telematica  dello 
scambio della lettera commerciale;

DATO atto che l'ammontare della spesa occorrente per la realizzazione dell'intervento in parola, 
pari a € 9.996,12, è inserito nel Bilancio di previsione per l’anno 2018 approvato da questa Amm.ne 
con Deliberazione di Consiglio provinciale n.16 del 29.06.2018 e deliberazione del Presidente della 
Provincia  n.101  del  29.06.2018,  per  quanto  riguarda  il  P.E.G,  nonchè  inserito  nel  Piano  degli 
Investimenti,  nel complessivo importo di € 45.000,00;

RITENUTO,  pertanto,  di  assumere  con  il  presente  atto  l’impegno  di  spesa  per  complessivi  € 
9.996,12 al bilancio 2018-2020, annualità 2018, come da movimento contabile in calce riportato;

DATO atto che la suddetta spesa è finanziata con utilizzo di quota parte dei proventi derivanti dalle  
sanzioni di cui all’art.142, comma 12 del C.D.S;

DATO, altresì, atto che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui 
all’art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, 
n. 122;

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO, infine, atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella 
Legge  n.102/09,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

VISTO il Decreto Min. LL.PP. 19 Aprile 2000, n.145;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 “ Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i., il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto, costituito dai documenti elencati in premessa, per l'importo complessivo di € 9.996,12;

2. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3.  di  approvare  le  risultanze  della  R.D.O.  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP (n.2163001 del 17.12.2018) come in narrativa riepilogato;

4. di affidare, conseguentemente, l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 all’Impresa “Vandini Vincenzo s.a.s. di Vandini Monica & 
C.” con sede in Città di Castello (PG), Via R.Morandi, n.23, per l'importo netto di € 8.193,54, 
comprensivo degli oneri della sicurezza e dei costi della manodopera soggetti a ribasso e dei costi 
per la sicurezza non soggetti  a ribasso,  oltre a IVA 22% pari a € 1.802,58, per un totale di € 
9.996,12;

5. di dare atto che l'ammontare della spesa occorrente  per la realizzazione  dell'intervento in parola, 
pari  a  €  9.996,12,   è  inserito  nel  Bilancio  di  previsione  per  l’anno 2018  approvato  da  questa  
Amm.ne  con  Deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.16  del  29.06.2018  e  deliberazione  del 
Presidente della Provincia n.101 del 29.06.2018, per quanto riguarda il P.E.G, nonchè inserito nel 
Piano degli  Investimenti,  nel complessivo importo di € 45.000,00;

6. di assumere con il presente atto, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

Documento informatico firmato digitalmente.



contabilità  finanziaria  di  cui all'allegato n.4.2 del  Decreto Legislativo  23 giugno 2011,  n.118 e 
s.m.i., l'impegno di spesa di € 9.996,12 a favore dell'Impresa “Vandini Vincenzo s.a.s. di Vandini 
Monica & C.” con sede in Città di Castello (PG) - P.IVA 02268510548, al bilancio 2018-2020, 
annualità 2018, come al movimento contabile in calce riportato (CIG ZAC2626A68);

7. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’esecuzione dei lavori in 

oggetto;
 l’oggetto del contratto è. “SS.PP.n.100/2 di Pistrino e n.315 di Mugnano. Interventi per il 

potenziamento  ed  ammodernamento  della  segnaletica  e  per  il  miglioramento  della 
segnaletica stradale“;

 il contratto verrà stipulato nella forma: telematica dello scambio della lettera commerciale;
 le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste:  dalla  lettera  commerciale  e  dalla 

documentazione tecnica ;
 il sistema ed il criterio di affidamento  sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati;

8. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

10.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L.n.190/2012 e s.m.i., dal D.Lgs.33/2013 e 
s.m.i e dal D.Lgs.n.50/2016;

12. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 20440/42 9.996,12
LLPP_J47H1800170

0003

Documento informatico firmato digitalmente.



Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore (8873) - VANDINI VINCENZO SAS DI VANDINI MONICA & C.

Documento informatico firmato digitalmente.


